234 ¶ Y ninguna de estas circunstançias adfunt en nuestro pleyto: antes lo contrario, como de todos les testigos se induze, *ex tot consideratis, & repetitis sup. a n. 158. cum seqq.*

235 ¶ Tunc, por que en lo que los Doctores conforma,  
y vienen sin controuersia, es, en q̄ el testador ha de hallarse en ser  
entero, y buen juyzio, y con habla clara, e inteligible para perce-  
bir lo que se le pregunta, y respondera ello con inteligencia cier-  
ta. Pero si esta in extremis tan grauado, que no puede pronun-  
ciar, y la voz confusa, y turbada, la lengua borrosa, y que apenas  
se le entienda lo que dize: entonces se juzga por casi muerto, y  
lo que en su nombre se hiziere, se presume falso, y sin su volun-  
tad, y por defecto della nulo.

236 ¶ Optimè Imperator Iustinian⁹ in d. l. iubemus,  
29. in princip. & in §. si enim, illic: Si enim talis est testator,  
qui nec scribere, nec articulare loqui potest, mortuo similis est.  
& falsitas in elogijs committitur: vbi Bart. num. 1. ibi: Quod  
ille qui non potest articulare loqui, mortuo est similis, & imo  
cum testator loquitur albutiendo, cum primo fuerit homo rec-  
ta lingua, si facit testamentum, non valet.

237 ¶ Polidor. Rip. de actis in mort. artic. capit. 61.  
num. 2. donde despues de referir muchos DD. a quien sigue, pro-  
sequitur illic: Si articulare loqui non potest, tanquam qui si-  
milis sit mortuo, nullo pacto testari possit. Ratio, quia cum  
verba sint conceptuum, & explicatiua & enuntiatua, qua-  
lia verba talis conceptus, verba inar. lata informia; ergo  
infirma mens: informis intellectus; plerumque enim corporis  
languior mentis inducit exilium.

238 ¶ Roman. conf. 306. num. 4. in fin. Alex. conf. 12.  
num. 8. lib. 1. Anton. Gabr. commun. lib. 4. tit. de testamentis,  
conclus. 2. num. 4. Menoch. lib. 4. presumpt. 8. num. 18 idem  
Menoch. conf. 45. num. 39. lib. 1. ibi: Si tunc balbucire inci-  
pit, & articulare loqui, hoc est, cum (vt vulgò dicitur) ei lin-  
gua ingrossatur: iudicatur ex eo actu mentis sanitatem perdi-  
disse, & ob id non potest testari: loquitur lex iubemus, C. de tes-  
tament. & ibi Bart. n. 1.

239 ¶ Gaspar Anton. Thes. lib. 2. forens. quaest. 99. n.  
9. ibi: Ego tamen periculosum huiusmodi testamentum habe-  
rem, & pro validitate illius consulere, & iudicare dubitarem:  
nisi illa concurrerent. Primo, quod sana mentis esset testator,  
nec morbo oppressus. Secundo, quod de praambula voluntate,  
& declaratione aliquo modo appareret. Tertio, quod de ordi-  
ne testatoris, & de eius mandato scriptum, & dictatum esset  
testamentum. Quarto, quod interrogatio, & suggestio propin-  
quorum, & amicorum non adesset: si enim haec omnia concurre-  
rent, non ipsius notary solam interrogationem admitterem,  
sed & testium, & aliorum assistentium, cum hoc casu cessare  
videatur omnis suspitio.